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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sebeobranou s teleskopickým obuškem. Cílem je posoudit

vhodnost použití teleskopického obušku pro sebeobranu v porovnání s ostatními

sebeobrannými prostředky a následně provést návrh optimálních postupů s teleskopickým

obuškem pro vybrané situace. Pro dosažení cíle byla využita skupinová diskuse s odborníky

z praxe, podle kterých byl teleskopický obušek jedním z nejlepších sebeobranných

prostředků. Následně formou pozorování dostupných videozáznamů byl vytvořen návrh pro

optimální sebeobranné postupy s teleskopickým obuškem. Mimo jiné byly využity metody

brainstorming, komparace a experiment.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with self-defence with a telescopic baton. The goal is to assess the

suitability of using a telescopic baton for self-defence in comparison with other self-defence

devices and then to design optimal techniques with a telescopic baton for selected situations.

To achieve the objective, was used a group discussion with practitioners, according to whom

the telescopic baton was one of the best self-defence devices. Then through observation of

available video footage, a proposal for optimal self-defence methods with the telescopic

baton was developed. Other used methods were brainstorming, comparison and experiment.
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ÚVOD

Agresivita ve společnosti stoupá a se sebeobranou se v životě setká snad každý člověk, který

si vyjde do společnosti. Nemusí se jednat zrovna o napadení fyzické, na které se bakalářská

práce bude soustředit primárně. Napadení může být také ve formě slovního útoku. Je důležité

vědět, jak postupovat, aby konflikt dále neeskaloval a jak se snažit útočníka uklidnit, aby se

oběť, pokud to je možné, vyhnula fyzickému napadení. Pokud by útok přetrvával i přes

snahu vyřešit situaci verbální formou, znalost sebeobrany je zcela klíčová. Při sebeobraně se

naskýtá možnost využití různých sebeobranných prostředků a je důležité umět si vybrat ten,

který bude dané osobě v sebeobraně vyhovovat. Aby byla sebeobrana úspěšná, platí zde

základní pravidlo, musí být silnější než útok.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit současný stav znalosti sebeobranných technik ve

společnosti a rozšířit povědomí o tom, jak se v případě agrese bránit, zda je dobré nosit

sebeobranný prostředek a proč právě teleskopický obušek.

Při zpracování bakalářské práce budou použity následující metody: analýza příčin

a následků, experiment, komparace, pozorování, skupinová diskuse a brainstorming.

Samotná práce bude vycházet z provedené analýzy současného stavu sebeobrany

a dostupných sebeobranných prostředků, s ohledem na dostupnou odbornou literaturu

k tomuto tématu a právní rámec.

Na trhu je mnoho prostředků určených pro sebeobranu. Každý z nich má v rámci sebeobrany

výhody a nevýhody, které budou v práci uvedeny. Stěžejní zbraní, které se bakalářská práce

věnuje je teleskopický obušek. V práci jsou popsány varianty teleskopických obušků

s ohledem na konstrukční provedení, technologické zpracování a také různé doplňky, které

jsou v současné době na trhu k dispozici. Z důvodu množství dostupných sebeobranných

prostředků bude provedena jejich komparace s ohledem na vhodnost k dennímu nošení

a další důležité aspekty.

Následně budou výsledky porovnání prostředků řešeny formou skupinové diskuse

odborníků z praxe.
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Metodika sebeobrany s teleskopickým obuškem je poměrně ucelený soubor postupů, které

jsou, v případě zájmu, dostupné i veřejnosti. V práci budou uvedeny konkrétní základní

postupy při sebeobraně teleskopickým obuškem, z dostupných videozáznamů sebeobrany

bude zpracována analýza chyb, kterých se oběti nejčastěji dopouštějí při sebeobraně

a v návaznosti na zjištěná data bude proveden návrh optimálních metod, jak při sebeobraně

s teleskopickým obuškem postupovat.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEBEOBRANA

Termín "sebeobrana" je všeobecně uznávaný a ve společnosti do značné míry přijímaný

pojem, i přesto celosvětová ani mezioborová definice tohoto pojmu nebyla stanovena. Slovo

se morfologicky skládá ze zájmena "sebe" a podstatného jména "obrana". Zájmeno "sebe"

označuje činnost, v níž je subjekt podle sémantiky zároveň iniciátorem i cílem činnosti,

zatímco výraz "obrana" znamená činnost nebo opatření k odvrácení napadení jednotlivce

a samotné obraně před napadením. Sebeobrana je tedy činnost, při níž se subjekt brání

sám (Vít, Reguli a Chvátalová, 2012). Podle amerických právníků ze serveru law.com

znamená sebeobrana: „Použití přiměřené síly k ochraně sebe, svých blízkých, nebo rodiny

před ublížením na zdraví před útokem agresora, pokud má obránce se důvod domnívat, že

je v nebezpečí.“ (Hill, 2023)

Sebeobrana se dělí do dvou základních kategorií, na osobní sebeobranu a profesní

sebeobranu. Osobní sebeobranu využívá široká veřejnost nejrůznějších věkových skupin

a profesí. Cílem osobní sebeobrany je, aby napadený zůstal živý, s co nejmenší újmou na

zdraví. Situaci není třeba řešit až do samotného konce a za jednu z důležitých forem

sebeobrany lze označit i samotný útěk (Adams, 1980). Do kategorie osobní sebeobrany

spadá také sebeobrana žen, seniorů, dětí, osob se specifickými potřebami a sebeobrana osob

napomáhajících svou profesí. V profesní sebeobraně se nejedná přímo o ochranu

jednotlivce, ale o splnění zadaného úkolu a dosažení cíle ve výkonu zaměstnání. Proto je

forma sebeobrany útěkem v profesní sebeobraně až krajní možností. Pod touto sebeobranou

si můžeme představit zatčení zločince, ochranu fyzických osob, obranu státu, záchranu

rukojmích a jiné možnosti sebeobrany. Dle charakteristiky formy obrany sem spadají

bezpečnostní a ozbrojené složky, které ji využívají během vykonávání své profese (Pavelka

a Zdobinský, 2017).

1.1 Sebeobrana žen

Hlavním cílem sebeobrany žen je odvrátit nebezpečí často sexuálně motivovaného násilí.

Nejčastěji k útoku dochází v prostředí, které oběť zná (doma, v práci atd.), a útočník je jí

také dobře známý (kamarád, přítel, člen rodiny anebo kolega z práce). Je třeba vzít v úvahu,

že v případech, kdy žena použije sebeobranu, je oběť obvykle fyzicky slabší než útočník

(Pavelka a Zdobinský, 2017). Zásadní význam pro úspěšné vyřešení problému má psychika

ženy. Při výcviku sebeobrany je proto důležité ženy připravovat na souboj i s její psychikou

(Sutton, 2018).
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1.2 Sebeobrana seniorů

Základem sebeobrany seniorů je předcházení potenciálně škodlivým okolnostem. Senioři

obvykle platí daň za svou fyzickou křehkost a naivitu. Prostředí, kde hrozí starším lidem

nebezpečí, je prostředí, které dobře znají (domov, obchod atd.). V důsledku jejich fyzické

nevýhody oproti útočníkovi se jako druh obrany uplatňuje řeč, a tedy takzvaná verbální

sebeobrana. Bezpečnost a bezpečnostní opatření, identifikace rizikového scénáře a nácvik

bezpečnostních opatření jsou hlavními tématy nácviku sebeobrany. Při tréninku se senioři

věnují také předkonfliktní fázi a učí se, jak se zachovat tak, aby se v ideálním případě

rizikové situaci vyhnuli a ke konfliktu nedošlo (Pavelka a Zdobinský, 2017).

1.3 Sebeobrana dětí

Děti by se neměly dostávat do situace, kdy se musí bránit. Skutečnost je ale bohužel jiná.

Děti nejsou schopny se útoku fyzicky ubránit ze dvou hlavních důvodů. Za prvé nemají

fyzický potenciál útok ustát a druhý důvod je, že nejsou mentálně vyzrálé natolik, aby se

s útokem správně psychicky vyrovnaly. Proto za děti nesou největší zodpovědnost rodiče,

popřípadě osoby, které se o ně právě starají. Správná výchova zahrnuje opakování pravidel

o tom, že se nemají bavit s cizími lidmi, nevstupovat do cizích aut a neotvírat dveře lidem,

které neznají (Rojek, 2020). Předcházet rizikům a nést odpovědnost by měly také školy,

školky a jiná školská zařízení, které by se měly snažit děti edukovat v této oblasti. Také je

nepsané pravidlo, aby kroužky a výuka dětem končily před setměním, a to hlavně v zimních

měsících, kdy se stmívá poměrně brzy (Toman, © 2023).


[…]


útočníky před sebou v zorném poli a bránit se před všemi současně.

Když se jedná o loupežné přepadení, kdy není v přímém ohrožení život, vhodným řešením

se stává vydat útočníkovi co požaduje a na bezpečném místě zavolat pomoc.

8.2.3 Postkonfliktní fáze

První věc, která je nutná ve chvíli kdy je odvráceno nebezpečí ze strany útočníka/ útočníků,

je zkontrolovat své zdraví. Při boji se totiž častokrát stane, že oběť ani nepostřehne, že ji

agresor pobodal, či pořezal. Je pro to ucelený postup, kdy se holými dlaněmi přejede přes

kritická tělní místa. Danými místy je krk, podpaží, bedra a třísla. Po každém setření je

důležité ruce zkontrolovat, zda nejsou od krve. Pokud je zjištěno krvácivé poranění, je třeba

provést první pomoc a volat zdravotnickou pomoc. V opačném případě oznámit na policii

situaci, která proběhla a vyčkat v bezpečí do příjezdu hlídky.
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Závěrem se tedy doporučuje:

a) Být připraven na možný konflikt kdykoli během dne.

b) Nosit teleskopický obušek a trénovat s ním.

c) Pokud je to možné, pokusit se fyzickému konfliktu verbální cestou vyhnout.

d) Při konfliktu se řídit krajní nouzí a nutnou obranou.

e) Nekončit souboj, dokud je agresor schopný v útoku pokračovat.

f) Před, během i po boji se snažit kontrolovat okolí.

g) Po skončení sebeobrany si zkontrolovat zdravotní stav a přivolat pomoc.
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ZÁVĚR

Sebeobrana s teleskopickým obuškem může být vysoce efektivní při znalostech jeho

používání. Výhodou teleskopického obušku je jeho kompaktní velikost, díky čemuž ho lze

každodenně skrytě nosit. Při sebeobraně je nutné mít osvojenou techniku práce s tímto

sebeobranným prostředkem. Zejména jeho tasení, rozkládání, údery a kryty. V komparaci

s ostatními zbraněmi je jeho vhodnost pro sebeobranu srovnatelná se slzným sprejem. Na

základě skupinové diskuse s odborníky lze doporučit nošení obou těchto prostředků, kdy při

menším ohrožení života lze využít slzný sprej a v případě agresivního napadení může oběť

tasit přímo teleskopický obušek. Vždy je však při sebeobraně velmi důležité postupovat

zodpovědně a s rozvahou v mezích zákonů.

Sebeobrana fyzickým násilím by měla být vnímána až jako krajní možnost. Oběť, pokud je

to v danou chvíli možné, by se měla konfliktu vyhnout, či utéct. Pokud ze situace nelze

odejít, je vhodné zkusit střet vyřešit psychologickými postupy, které mohou agresora ze

situace také odradit. V poslední řadě se naskýtá možnost řešení situace fyzickou obranou

(musí být silnější než útok), kdy je důležité, aby se oběť snažila v rámci momentu překvapení

dát první ránu a znemožnit agresorovi další útok. Po skončení střetu se vzdálit na bezpečné

místo, zjistit svůj zdravotní stav a zavolat pomoc.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat připravenost lidí v oblasti sebeobrany

a navrhnout vhodná řešení sebeobrany právě s teleskopickým obuškem. Z dostupných

videozáznamů bylo zjištěno, že schopnost lidí bránit se je velmi omezená a většinou má

útočník navrch. Proto je důležité, aby se lidé připravovali na možné krizové situace jak

psychicky, tak fyzicky.

Z výsledků vyplývá zásadní problém, kterým je neznalost základní sebeobrany v širokém

spektru obyvatelstva. Jako jeden z možných a vhodných způsobů, jak informace

o sebeobranně předat žákům a studentům, zahrnout výuku sebeobrany do škol, například

v rámci tělesné výchovy. Pro širokou veřejnost by pak bylo vhodné šířit všeobecné

povědomí o sebeobranných technikách prostřednictvím kurzů prevence kriminality,

s možností si alespoň základní techniky sebeobrany během kurzů osvojit.
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Při výuce sebeobrany a tréninku jako takovém by se měl klást důraz hlavně na reálnou

sebeobranu a postupy v prekonfliktní, konfliktní a postkonfliktní fázi. To znamená naučit

se:

Prekonfliktní fáze

a) Umět nosit skrytě teleskopický obušek

b) Kontrolovat okolí i když není člověk ohrožen.

c) Mít přehled o agresorovi a okolním prostředí.

d) Psychologické postupy k odvrácení útoku.

e) Skryté tasení teleskopického obušku.

Konfliktní fáze

a) Tasení a rozkládání teleskopického obušku, údery (jak s rozloženým, tak složeným

teleskopickým obuškem), kryty a pohyb v boji.

b) Rozlišit na čem je oběť ohrožena a podle toho volit formu sebeobrany - ohrožení

majetku, zdraví anebo života.

c) Umět postupovat v klidu a s rozvahou dle krajní nouze a nutné obrany.

d) Mít přehled o agresorovi a okolí i v dominantní pozici boje.

e) Držet se mimo skupinu více útočníků (mít všechny před sebou).

f) Neukončit sebeobranu dokud je agresor schopen pokračovat v útoku.

Postkonfliktní fáze

a) Mít přehled o agresorovi a okolí i po skončení sebeobrany.

b) Zkontrolovat důležitá místa na těle s ohledem na krvácení.

c) První pomoc.

d) Přivolat si pomoc.

Pokud oběť útoku dokáže postupovat podle naučených postupů viz výše, bude velmi

pravděpodobné, že se zvládne ubránit jak na otevřeném prostranství, tak ve stísněném

prostoru, nehledě na tom, zda bude útočník útočit v noci či ve dne, nebo zda bude útočníků

víc.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48
