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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,39)

Předkládá bakalářská práce se zabývá problematikou „Sebeobrana s teleskopickým obuškem“.

Hlavním cílem práce je popis současného stavu znalosti sebeobranných technik ve společnosti

a rozšířit povědomí o tom, jak se v případě agrese bránit a zda je dobré nosit sebeobranný

prostředek a proč právě teleskopický obušek.

V teoretické části autor popisuje aspekty sebeobrany, právní rámec a sebeobranné prostředky.

V praktické části jsou dle mého názoru správně aplikovány metody pro komparaci a

vyhodnocení užití teleskopického obušku. Autor zhotovil metody pro poukázání užití

sebeobranných prostředků a analýzu příčin a následků. V rámci návrhové části vycházel

z dostupných videozáznamů, kde bylo vyhodnoceno celkem 15 incidentů. Celkově práci

hodnotím kladně, čtivě a nutno vyzdvihnout i její aktuálnost. Jako nedostatky považuji absenci

snímků, na kterých by byly znázorněny jednotlivé sebeobranné prostředky, postupy a postoje,

které autor popisuje. V úvodní části práce nejsou seřazena klíčová slova abecedně.

Práci doporučuji k obhajobě. Dle váženého průměru uděluji známku B (1,39).

Otázky k obhajobě:

1. Jaká mohou nastat rizika při použití teleskopického obušku bez předešlých zkušeností

s jeho užitím?

2. Jaké jsou možnosti u osob s tělesným postižením?
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V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…